40 Experientia & historiæ nos docet, non
 dan-

dandam transsubstantiationem, quia Victo
rem Pontificem Romanum perisse scribunt,
hausto veneno ex calice. Atque Henricus
Imperator venenum haustus ex pane accepto
in Eucharistia. Si omnia illic transsubstan-
tiantur, & solum accidentia supersunt, qui
potuerunt ista fieri?

Scimus sacramenta quælibet, ut ipsimet 41
aduersarij loquuntur, materia & forma cō-
stare, Materiam dicunt symbola, vel ele-
menta, formam verò id quod adiicitur ver-
bo. Quod autem componitur ex duobus, non Materia sa-
debet abijcere alterum, ut nihil ex eo nisi ac cramenti
cidentia supersint, alioquin compositionis non potest
& coniunctionis natura non seruaretur, i-
deo concluditur panis & vini substârias re-
manere.

Dumq; non animaduertunt, corpus Chri 42
sti exiit per eos, quantitate, situ. & di- Corpus
stantia partium, ita ut cogatur esse totum e- Christi ex
ius corpus in minima panis particula. spoliant
quâtitate.

Sacramentum hoc non tantum dicitur 43
Christi corporis seruatoris nostri, sed etiam

Panis non corporis mystici. Vnde Paulus in hac 1. epist. transubstantiatur in corpus Christi estis. ad Corinth. dicebat: *Vos corpus Christi estis.* Itemque: *Multis sumus unus panis, et unum corpus, ergo nec in corpus Christi Augst. 22. de ciuit. Dei, cap. 10. Christianos,* inquit non offerre sacrificium martyribus. *Sacrificium vero est corpus Christi.*, quod martyribus non offertur, quia ipsi id sunt, ut delicit corpus Christi. Itaque cum hoc sacramentum sit utriusque corporis, quemadmodum non ponunt, ut panis transubstantitur in corpus mysticum, ita non exigitur, ut verè & propriè conuertatur in corpus Domini, cum utriusque corporis ex quo prædictetur sacramentum.

44 Et sequeretur ex ista opinione, tam fideles quam infideles, recipere corpus Domini, sumunt uero corpus Christi. quod à me alibi est improbatum duplicitate. Primum, quod cum Christi corpus non auellatur à spiritu Christi, consequetur impios spiritum Christi percipere. Deinde, cum infideles mortui sunt, quoad interiorem hominem, omnino carent instrumento quo

quo spiritualia suscipiant. Et Augustinus aperte dixit, non comedere corpus Christi, nisi eos qui sunt ex eius corpore. Et Hieronimus lib. 4. in Hieremiam cap. 22. Quodq[ue] infert non comedent & bibent, subauditur corpus & sanguinem saluatoris. Loquebatur autem de hereticis. Idemq[ue] in Isaiam ca. 66. Dum non sunt sancti corpore & spiritu, nec comedunt carnem Iesu, nec bibunt sanguinem eius. Et complura huiusmodi loca habentur ex patribus.

Et quod s[ecundu]s a numero hic multa miracula nobis obtendunt, non tam facile credendum est, quia non solent miracula induci, nisi quod sint res nouæ & admirandæ, ex quo rum insueto euentu, pondus adiiciatur verbo Dei, etenim ibi homines admiratione percelluntur, & facile induci possunt ad Christi dogmata complectenda. Sed hic nil visibile immutatur, & nihil est quod admirationem excitare valeat. Vnde frustra videntur à miraculis opem implorare. Virgo sane concipiebat ex spiritu sancto, sed hoc ipsa implorant Hic frustra lis opem

94 TRACTATIO DE

fieri sensit. Et si quando sunt aliqui miraculo conuersi ad Christum, senserunt animum suum, & vitam immutari à pristina conuersatione. Ast hic nihil sentitur horum miraculorum quæ configunt, tantum prædicantur, sed nulla ratione, vel experientia, vel scriptura, probari possunt.

46 Addas iam dictis, eodem modo se habere fractionem panis ad mortem, & passionem Christi, quo se habet panis ad corpus, fræctio autem (ut asseuerant ipsi quoq;) sacramentum est, & symbolum passionis Christi, nec tamen in eum transsubstantiatur, ita ut vere illam, ac realiter præsentem faciat, igitur neq; panis mutabitur ita in corpus, ut illud præsens esse carnaliter efficiat, atq; ita cum ista sententia non habeat nisi λογομαχίæ & labyrinthos inextricabiles, ad pietatem non conductit.

Sed nunc de patribus videndum est an ita sentiant.

47 *IRENÆVS aduersus hereticos V^a*
Irenæus. lentinianos, Panis terrenus, inquit, accepta
vocata

vocatione à uerbo Dei, non amplius est communis panis, sed efficitur Eucharistia, quæ constat ex duabus rebus, nimirum terrena & cœlesti. In primis non negat Eucharistiæ panem esse, nisi illum communem feceris. Postea dicit, ex duabus rebus constare, quarum una terrestris est, ut panis, altera cœlestis, ut corpus Christi. Atq; ut ex una parte retinetur veritas, scilicet quoad corpus Domini, ita in altera est conseruanda, videlicet quoad panem. Et addit per similitudinem, ita corpora nostra illam sumentia, non sunt amplius corruptibilia.

Tertullianus lib. 1. contra Marcionem, Tertullianus.
dit, Deum panem creaturam suam non ab-
iecisse, quandoquidem illo corpus suum re-
presentauit. Et libro 4. contra eundem Mar-
cionem: Acceptum panem, & distributum
discipulis, corpus suum illum fecit, Hoc est
corpus meum dicendo, id est figura corporis
mei. Figura autem non esset, nisi veritatis es-
set corpus.

Origenes in Numeros homil. 16. Bibere Origenes.

dicimus sanguinem Christi, non solum ritu
sacramentorum, sed et cum sermones eius
recipimus. Quodidem et Hieronymus quā
doq̄ scripsit super Ecclesiasten capit. 3. Idem
Origenes in Matthaeum cap. 26. Panis iste,
quem Deus verbum corpus suum esse fate-
tur, verbum est nutritorium animorum. In
Leuiticum homilia. 7. Est enim et in Evan-
geliū litera quæ occidit, non solum in veteri
testamento. Si enim secundum literam sequa-
ris quod dictum est, Nisi manduaueritis
carnem meam, et quæ sequuntur. Et in eo-
dem libro homil. 9. Non hæreas in sanguine
carnis, sed disce potius sanguinem verbi, et
audi ipsum tibi dicentem. Quia hic sanguis
meus est, qui pro vobis effunditur. Origenes
in Matth. cap. 15. Panis sanctificatus iuxta
id quod habet materiale, in ventrem abit,
et in secessum ejicitur. Et mox: Nec mate-
riapanis, sed super illum dictus sermo, est
qui prodest, non indigne domino, comedenti
illum. Idem contra Celsum libro octavo: Vbi
pro collatis in nos beneficijs, gratias dixi-
muss;

m̄is, oblatis panibus vescimur.

Cyprianus epist. 6. primi libri ad Magnū Cyprianū dicit: Dominus de multorum granorum ad unatione congestum corpus suum panem vocat, & vinum suum sanguinem de botris atque acinis pluribus expressum. Dumq; interpretatur orationem dominicam, corpus Domini panem appellat: Et in sermone de cœna Domini inquit: Nos non acuere dentem, sed tantum sincera fide panem frangere & manducare. In sermone de chrismale aperte dicit, sacramenta habere nomina earum rerum, quas significant. Quæ duo Augustinus videtur ab eo mutuatus. Postremū in epist. ad Bonifacium. Alterum vero cum inquit, Quid paras dentem aut ventrem? crede & manducasti, tract. 25. super Ioan. Sed idem Cyprianus epist. 3. lib. 2. ad Cæciliū, In vino inquit demonstrari sanguinem Domini. Et contra Aquarios afferit, non posse videri adesse sanguinem Christi in calice, si vinum ibi esse desinat, quod fit per istorum transsubstantiationem. Et in sermone de cœna Dō

mini, scribit mutari symbola in corpus Christi, sed ita ut simile accipiat ab ipsomet Christo, in quo natura humana apparebat, et divina latebat. Ex quo simili vides eum velle, ut in Christo manserunt duo naturae, ita et in hoc sacramento seruatas esse. Cyprianus item epist. 3. lib. 2. Quomodo nec corpus Domini potest esse farina sola, aut aqua sola, nisi utrumque adunatum fuerit, et copulatum, et panis unius compage solidatum, quo et ipso sacramento populus noster ostenditur adunatus.

Athanasi. Et Athanasius exponens illa verba, si quis dixerit verbum contra filium hominum remittetur ei. Qui vero contra spiritum sanctum, neque in hoc saeculo, neque in altero remittetur ei, scribit: Et quantum esset corpus ad hoc, ut totus mundus ex eo ederet? sed spiritualiter infert rem accipiendam esse, et id circa Dominum eo loco mentionem fecisse ascensionis sue aduersus Capernaitas.

Basilius. Basilius in liturgia panem appellat cibum corporis CHRISTI, atque id post

post verba consecrationis.

Dionysius de Hierarchia ecclesiastica Dionysius
cap.3. Pontifex opertum panem, & indiui-
duum aperit, & in frusta concidens.

Ambrosius in expositione epist. i. ad Co- Ambrosi.
rinthios: Cum agitur ut hoc fiat in memo-
riam Christi, & mortis eius, inquit, nos in
edendo & potando, carnem & sanguinem
Christi, quæ oblata sunt, significamus. At-
que idem circa eundem locum, nos ait in ty-
pum sanguinis Christi accipere in calicem
mysticum. Et lib. 4. cap. 4. ubi ponit muta-
tionem symbolorum, tractat etiam mutatio
nem nostram in CHRISTVM & ta-
men transubstantiatio non ponitur in his
qui Sacramentum accipiunt. Idemq; eodem
de sacramentis lib. 4. cap. 4. Hoc igitur a-
struamus, quomodo potest qui panis est, cor
pus esse Christi, consecratione. Et mox, si
tanta vis est in sermone Domini, ut inci-
piant esse quæ non erant, quanto magis ope-
ratorius est, ut sint quæ erant, & in aliud
commutentur?

100 TRACTATIO DE

Hierony-
mus.

Hieronymus aperte super Matthaeum inquit, pane ac vino representatum esse corpus ac sanguinem Domini.

Chrysosto-
mus.

Chrysostomus super Epistola posteriore ad Corinthios, inquit non solum quod nobis proponitur in mensa esse corpus Christi, sed etiam pauperes, quibus tenemur benefacere, quandoquidem ille idem qui ait, Hoc est corpus meum, verbo suo item dixit se beneficio affici, & egere in pauperibus. Idem in homilia. II. super Matthaeum opere quod dicitur Imperfectum, inquit in sanctis vasibus non esse corpus Christi & sanguinem Christi, sed mysterium corporis & sanguinis Christi. Idem in cap. II. 2. ad Corint. homil. 27. Quem admodum Christus et in pane & in calice, in meam commemorationem facite, dixit. Idem in Psalm. 22. Parasti in conspectu meo mensam. Ut quotidiè in similitudinem corporis & sanguinis Christi panem & vinum secundum ordinem Melchisedech, nobis ostenderet in sacramento.

Emisenus.

*Et Emisenus, quem citant de consec. dist.
2. Vi-*

2. Videturque ponere mutationem symbolorum,
idem ipse meminit mutationis nostrae in Christum.

Augustinus complura habet hac de re Augustini.
testimonia super Psalmo 89. Non hoc corpus
quod videtis comedendi estis, nec bibituri huc
sanguinem, quem sunt effusuri. Mysterium
est quod vobis dico, quod si spiritualiter in-
telligatur, vivificabit. De Trinitate lib. 3. ca-
pit 10. Panis ad hoc factus, in sacramento ac-
cipiendo consumitur. Neque est quod Roffen-
sis hoc dictum conetur trahere ad panes pro-
positionis. Nam eius interpretationem alias
ostendimus non conuenire nonnullis argu-
mentis. Primo, quia si facilem sensum sequa-
ris, & eum qui prima fronte tibi se offert,
quemque verba praesferunt, aperte videbis
sermonem fieri de Eucharistia. Et Erasmus
in libris August. quos emendauit in margi-
ne ascripsit, Eucharistia. Deinde paulo post
in eodem capite, dumque idem tractat, Eu-
charistiae mentionem tam aperte facit, ut
etiam aduersarius id negare non possit. Ac

de eadem Rucharistia scripserat supra in eodem libro cap. 4. Cum inchoaret eadem tractationem. His addas, expressè in his verbis quæ trahamus, aperte nominamus sacramentum, quod si voluisset communiter accipi, non minus conueniebat his quæ antea recensuerat, nimirum serpenti & eo, lapidi erecto per Iacobum, quam pani propositionum. Sed in illis hanc vocem sacramenti non expressit, quam postea, ut intelligamus eum de Eucharistia loqui, noluit supersam. Postremò dicit, Panis ad hoc factus, in accipiendo sacramento consumitur, quod patribus propositionis minime conuenit. Non enim ad hoc fiebant, ut comederentur, sed ut dispositi in mensa, coram Domino manerent. Vnde **לְנָא** hebraicè dicti sunt, Temere autem, siue per accidens est postea consequutum, ut manducarentur, ne scilicet coram Domino putrescerent. Ob id enim mutantabantur singula quaque hebdomada. Cumque semel Deo dicati essent, hunc honorem illis exhiberi voluit, ut a sacerdotibus manducarentur.

Ponim.

carentur. Sed panis nostræ Eucharistiae verè ad hoc est factus ut in accipiendo sacramento absimatur. Dicilisq; iam argumentis vnum addo quod robustius est ceteris. Inquit enim Aug. consumitur tempore præsentis, non autem consumebatur, quod fieri oportuit, si de veteris testamenti figura & ceremonia locutus esset. De fide ad Petru cap. 19. appellat sacramentum panis et vini. De memoria Christi et mortis eius, abude eundē Petru in fide instituit, huius uero transsubstantiationis nec ullū verbū facit, quam isti hodie tātōpere vrgēt. Contra Faustū ait li. 20. ca. 21. Carnem et sanguinē Christi uictimarū similitudine, fuisse nobis in veteri testamēto promissam, in cruce reipsa exhibitā, sed in sacramēto per memoriam celebrari. Et 21. de ci. Dei. c. 25. aperte asserit impios rē sacramēti, i. corpus Christi nō comedere. Nā inquit non est existimandus comedere corpus Christi, qui non est in corpore Christi, et in quo Christus nō manet, neq; ipse met manet in eo. Atq; super Ioā. tra. 20. habet cōsimilia. In 30. uerò

ait, *Corpus Christi certo quodam in loco esse in cælo, veritatem vero eius ubiq; diffusam, quod ideo dicit quia veritas res est spiritualis semp̄que fidelibus adest.* Et communicantes ubiunq; sint, Christum fatentur & credunt, verum habuisse corpus, et non fictitium, ut hæretici sentiebant. *Contra Adimantum Manichæum cap. 12. scribit:* Non dubitauit Dominus dicere, *Hoc est corpus meum, cum tamen daret signum corporis sui. Neque valet si dixeris, & signum tradidit, & rem, quia non hoc spectauit Augustinus, sed ostendere voluit locutionem esse tropicam, & similem alteri, quam inducit ex Deut. Sanguis est anima.* Idcirco inquit, non dubitauit Dominus, quia in tropis aliquid audemus. *De doctrina Christiana lib. 3. cap. 16.* docuit figuratam esse locutionem, quæ habetur 6. Ioan. Nisi manducaveritis carnem filij hominis, & quæsequitur, quia flagitium videtur præcipi. Nam locus grauius est carnem hominis comedere, quā q; est in li. 2. cōtra ad illum interficere, & sanguinem bibere quā effun-

effundere. Ideo inquit figura est præcipiens, ut suauiter & utiliter in memoria recon-
 damus, carnem Christi pro nobis fuisse cru-
 cifixam, & vulneratam. In Epistola ad Bo-
 nifacium dixit apertissime, sacramenta no-
 men habere earum rerum, quarum sacra-
 menta essent & nominatim expressit sacra-
 mentum corporis Christi, esse corpus Christi quo-
 dammodo, & subdit sacramentum sanguinis
 Christi, sanguis Christi est. Atque id to-
 rum scripsit ut indicaret, baptismum esse
 sacramentum fidei, & idcirco posse dici, fi-
 dem esse, & paruulos baptizatos fidem ha-
 bere, eo quod huiusmodi sacramentum per-
 cipient. Et ne quis dicat signa esse præsentis
 rei, ut isti loquuntur, substantialiter, expen-
 dantur huius patris inducta similia, quod sci-
 licet dicamus, quando sumus prope Pascha,
 crastinam aut perendinam Domini passio-
 nem, & die dominico Christus resurrexit,
 cum tamen ista nunc minimè sint præsentia,
 & longè antea facta fuerint, deinde hic ba-
 ptismū paruolorum asserit fidem esse, quam

tamen presentem paruuli non habent. Quis
& idem, ut habetur de consecratione dist.
2. cap. Interrogo vos. eiusdem negligentia
peccatum ait esse, si nere verbum quod pra-
dicatur, animis nostris excidere, et partem
sacrameti in terram cadere, quod si daretur
hec transsubstantatio parum conueniret,
longè enim videretur absurdius, ipsum Chri-
sti corpus cadere, aut conculcari, quam ali-
quam partem verborum sacrorum audire pa-
rū attente. In Psal. præterea 8. inquit Christus
adhibuisse coniuio Iudā, cū figurā corporis
sui commendauit: Solēt dicere figurā aut signū
in hoc sacramento corpus Christi velatu ac-
cidentibus esse suimet, ut pendebat in cruce
corpus exanime atq; exāgue. Et sanguinem
sub accidentibus vini latentem, figuram
& signum esse effusi sanguinis in ara crucis.
Sed quis non uideat istorum figmenta inanit
esse? Nā signū et figura poni debet, quæ sit sensi-
bilis, et magis nota, quām sit res quæ signi-
ficatur. Idcirco magister Senten. ex Augu-
stino sacramentum definiuit, quòd esset visi-
bile

bile signum inuisibilis gratiae. Caterum corpus Christi rectum accidentibus (ut ipsi ponunt) & que obscurum est, atq[ue] illud quod in cruce pependit, imò si liceat verū dicere, magis ignotum et obscurū. quām illud sit quod significatur, quæ sunt contra naturā et signi, et figuræ. Facilius enim à nobis et cognoscitur, et cogitatur, corp⁹, quomodo pepēdit in cruce, quām ut statuitur, ab eis ī eucharistia.

Leo Papa in epist. ad Clerum & plebem Leo Papa.
Constantinopolitanā scribit hanc distributio
nem mysticam esse, spiritualem alimoniam,
& cœlestem virtutem, nos hic accipere, ut
transeamus in carnem Christi qui pro nobis
carnem nostram accepit.

Cyrillus lib. 4. cap. 14. super Ioannem, sic Cyrillus.
credentibus discipulis fragmenta panis dedit
dicens: Accipite. Idem in epistola ad Calosy-
rium, Decebat ergo eum nostris vniri cor-
poribus quodammodo per sacram eius car-
nem, & pretiosum eius sanguinem, quæ ac-
cipimus in benedictione viuificativa in pane
& vino.

Nunc producemos Theodoritum qui Cy
ri fuit Episcopus, vixit Cyrilli tempore, &
in synodo Ephesina fuit atq; Chalcedonensi,
habitusq; est eruditissimus, atque eloquen-
tissimus. Cumq; in Ephesina synodo conti-
gisset dissidium inter Ioannem patriarcham
Antiochenum & Cyrillum Alexandrinū,
visus est Theodoritus adhærere Antioche-
no, sed tamen res est composita, & in syno-
do Chalcedonensi fuit agnitus Theodoritus
ut vir doctissimus, & sanctum Christi ec-
clesiae membrum, imò libris quos conscripsit
ex professo aduersatur Nestorio, & contra
ipsum nominatim agit. Liber est Romæ im-
pressus. Viderūtq; Papistæ illum apertissime
aduersari transsubstantiationi, & excusa-
runt dupli nomine. Primum, quod ecclesia
ista de re nondum pronunciauerat, quasi nos
queramus, quidnam Papa cum suis Cardi-
nalibus, vel Constantiæ, vel in synodo, ubi
fuit condemnatus Berengarius, statuerint.
Et non potius, quidnam apud veterem ecle-
siam & prædicatum & creditum fuerit.